









BIRLA INDUSTRIAL & TECHNOLOGICAL MUSEUM

सेवा में /To प्रधानाचार्य/The Principal (A unit of National Council of Science Museums) Ministry of Culture, Govt. of India

दिनांक/Date: 17.10.2023

विषय/Sub: विज्ञान एवं अभियांत्रिकी मेला- 2024 / Science and Engineering Fair - 2024

महोदय / महोदया / Sir/ Madam,

बिड़ला औद्योगिक एवं प्रौद्योगिक संग्रहालय (बी आई टी एम) राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, जो संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अधीनस्त कार्यरत, प्रति वर्ष इंजीनियरिंग कॉलेजों, साइंस कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में पढ़ रहे छात्रों के लिए विज्ञान और इंजीनियरिंग की विभिन्न शाखाओं में नवीन विचारों के साथ स्वयं डिजाइन तथा निर्मित परियोजनाओं के साथ आने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु विज्ञान एवं अभियांत्रिकी मेले का आयोजिन करता है।

Birla Industrial & Technological Museum (BITM) functioning under National Council of Science Museums, Ministry of Culture, Govt. of India organizes Science & Engineering Fair every year for the graduation level students studying in the Engineering colleges & Science Colleges to encourage them to come up with their self designed and prepared projects with innovative ideas in different branches of Science and Engineering.

इस वर्ष बी आई टी एम में विज्ञान एवं अभियांत्रिकी मेला दिनांक 09 से 12 जनवरी 2024 को आयोजित किया जाएगा। विभिन्न इंजीनियरिंग कॉलेजों, साइंस कॉलेजों और विश्वविद्यालयों के छात्र इस मेले में भाग लेंगे। किसी भी इंजीनियरिंग कॉलेज, साइंस कॉलेज और विश्वविद्यालय से व्यक्तिगत रूप में / या अधिकतम तीन छात्रों की एक टीम अपनी परियोजनाओं के साथ प्रतिस्पर्धा करने के लिए योग्य होगें। किसी भी इंजीनियरिंग कॉलेज, साइंस कॉलेज और विश्वविद्यालय से व्यक्तिगत और/या टीम दोनों, में से परियोजनाओं की कुल संख्या दो तक सीमित होगी।

This year the Science & Engineering Fair will be organized from 09th to 12th January, 2024 at BITM. The graduation level students from different Engineering Colleges & Science Colleges will participate in this fair. The students of any Engineering College & Science College or in a team maximum of three would be eligible to compete with their projects. Total number of projects from any Engineering College & Science College both individual and / or team, would be restricted to two.

भरा हुआ प्रवेश फार्म डाक द्वारा व्यक्तिगत रुप में या ई–मेल द्वारा भेजा जा सकता है / Filled in entry form can be sent by post, by person or through e-mail.

विज्ञान एवं अभियांत्रिकी मेला −2024 में भाग लेने हेतु विधिवत भरा प्रवेश फार्म कृपया 22nd December, 2023 तक या उससे पहले भेजें। / Kindly send the Entry Form duly filled in for participating in the Science & Engineering Fair–2024 on or before 22nd December, 2023.

आपकी इस सम्बन्ध में शीघ्र कार्रवाही नम्रतापूर्वक प्रार्थनीय है। / Your early action in this matter is earnestly solicited.

धन्यवाद/ Thanking you,

संलग्नक / Encl: प्रवेश फार्म/Entry Form.

For further query / sending entry form:

भवदीय/Yours faithfully,

(अभीक बनार्जी / Avik Banerjee)

शिक्षा अधिकारी / Education Officer

E-mail: bitmeducation@gmail.com/ aviksccy@gmail.com

Mobile: 9674977311

19 ए, गुरुसदय रोड, कोलकाता 700 019

19A, GURUSADAY ROAD, KOLKATA-700 019 PHONE: (033) 22877241, 22877242, 22877243 9477345291/2, Fax: 033 2287 0233

e-mail: director@bitm.gov.in, website: www.bitm.gov.in

Facebook: www.facebook.com/bitm.kolkata